
Nº 217, sexta-feira, 13 de novembro de 2015 199ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015111300199

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 76/2015 - UASG 200100

Processo: 12184/2015-90 . Objeto: Materiais para manutenção dos
sistemas de automação e sonorização. Total de Itens Licitados: 00006.
Edital: 13/11/2015 de 08h00 às 17h59. Endereço: Saf Sul, Qd. 4,
Conj. "c", Blocos de "a" a "f" - Plano Piloto BRASILIA - DF.
Entrega das Propostas: a partir de 13/11/2015 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 26/11/2015 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 12/11/2015) 200100-00001-2015NE000011

PREGÃO ELETRÔNICO No- 94/2015 - UASG 200100

Processo: 015250/2015-83 . Objeto: Aquisição de materiais para atua-
lização das controladoras centralizadoras do sistema de automação da
PGR. Total de Itens Licitados: 00003. Edital: 13/11/2015 de 08h00 às
17h59. Endereço: Saf Sul, Qd. 4, Conj. "c", Blocos de "a" a "f" -
Plano Piloto BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de
13/11/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 27/11/2015 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.

SIRLENE FERREIRA SOBRAL
Pregoeira

(SIDEC - 12/11/2015) 200100-00001-2015NE000011

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

EXTRATO DE COMPROMISSO No- 2/2015

DESTINADORA: União Federal, por intermédio da Procuradoria Re-
gional da República da 3ª Região. DESTINATÁRIA: Cooperativa de
Trabalho da Coleta Seletiva, Triagem, Pré-beneficiamento, Benefi-
ciamento, Produção, Prestação de Serviço e Comercialização de Ma-
teriais Recicláveis na Cidade de São Paulo, Região Metropolitana e
Estado de São Paulo. Objeto: Destinação de materiais recicláveis
descartados, consoante estabelecido no Decreto Federal nº 5.940/06.
Valor do Contrato: Não há transferência de recursos financeiros entre
as partes. Vigência: 06/11/2015 a 05/05/2016. Assinatura: 03/11/2015.
Processo nº 1.03.000.000414/2015-66. Fundamento Legal: Decreto
Federal 5.940/06. Assinam: Maria Izaflor Pinheiro Torquato, pela
Destinadora, e Neilton Cesar Polido, pela Destinatária.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 38/2015 - SRP

A Pregoeira da Procuradoria Regional da República da 3ª
Região torna público para conhecimento dos interessados, que os
itens 01, 02, 04, 06, 08, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19 foram
adjudicados em favor da empresa MERCANTIL AQUARELA SU-
PRIMENTOS PARA ESCRITÓRIO E INFORMÁTICA LTDA -
ME., CNPJ 02.380.940/0001-89, os itens 03, 05, 07, 10, foram ad-
judicados em favor da empresa MAXIM QUALITTÁ LTDA - ME.,
C.N.P.J. 05.075.962/0001-23, todos pelo critério de menor preço uni-
tário; o item 09 foi declarado deserto.

São Paulo, 12 de novembro de 2015.
EUNICE LOURDES DA SILVA

Pregoeira

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO ACRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 7/2015

A PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ACRE torna
público que realizará no dia 26 de novembro de 2015, as 12h (horário
de Brasília), no sitio www.comprasnet.gov.br, licitação na modalidade
PREGÃO ELETRÔNICO, cujo objeto é a contratação de empresa
especializada para instalação de sistema de portas automáticas no hall
de entrada da nova sede da Procuradoria da República no Acre, com
fornecimento de materiais, conforme condições estabelecidas no Edi-
tal 07/2015 e seus anexos. O edital, com as demais informações,
estará à disposição a partir de 13/11/2015, nos sites www.compras-
net.gov.br e www.prac.mpf.mp.br, podendo ainda ser retirado na sede
da PR/AC, localizada à Alameda Ministro Miguel Ferrante, 340,
Portal da Amazônia, Rio Branco/AC, na sala da SLDE, das 12 as 19
horas (de Brasília) e para recebê-lo, cada preposto deverá trazer
dispositivo para gravação gratuita.

DIMITRI DUARTE PEDROSA
Supervisor de Licitações e Disputas Eletrônicas

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 6/2015 - UASG 200069

Processo: 1.10.000.000473/2015-08. Objeto: contratação de empresa
especializada para prestação de serviços técnicos continuados de ma-
nutenção preditiva, preventiva e corretiva, monitoramento e operação
dos sistemas elétricos, de climatização e automação para o edifício da
nova sede da Procuradoria da República no Acre - PR/AC. Resultado:
Licitação Fracassada. Homologante: Vitor Hugo Caldeira Teodoro,
Procurador-Chefe da PR/AC. Data: 10/11/2015.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DA BAHIA

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato 36/2013. Contratantes: União
Federal, por intermédio da Procuradoria da República na Bahia, e a
empresa LPG Soluções Ltda - EPP (CNPJ 03.454.049/0001-02). Ob-
jeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº 36/2013 de prestação de
serviços de digitalização na Procuradoria da República na Bahia.
Nova vigência: 02/12/2015 a 01/12/2016. Modalidade de licitação:
Pregão eletrônico. Elemento de Despesa: 3.3.3.90.37. Data e assi-
natura: 03/11/2015. Assinam: Oto Fábio Rocha Matos, pela Con-
tratante, e Ismael Queiroz da Silva Sobrinho, pela Contratada. Pro-
cesso Administrativo nº 1.14.000.000531/2013-84.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 19/2015

A Procuradoria da República na Bahia torna público o re-
sultado do referido Pregão, homologado pelo Secretário Estadual Oto
Fábio Rocha Matos,em que foram vencedoras as empresas: NETLIFE
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA - EPP
(CNCNPJ: 14.010.218/0001-31), para o Grupo 1 com respectivo va-
lor global de R$ 66.785,25; H-20 COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI
- ME (CNPJ 08.430.205/0001-19), para o Item 33, com o valor
unitário de R$ 449,00; NBB COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE
INFORMÁTICA LTDA - ME (CNPJ 10.820.186/0001-89),, para os
Itens 34, 35, 36, 37, 39, 40, 41, 48,50, 56, 57, 58, com os respectivos
valores unitários de R$ 79,99, R$ 100,00, R$ 87,00, R$ 45,99, R$
46,99, R$ 46,00, R$ 41,80, R$ 36,50, R$ 27,80, R$ 70,00, R$ 44,99,
R$ 44,99; DISTRISUPRI DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO LTDA
(CNPJ 10.210.19/0001-00), para os Itens 38, 51, 52, 53, 54, 55, 59,
com os respectivos valores unitários de R$ 80,00, R$ 80,00, R$
90,00, R$ 60,00, R$ 60,00, R$ 62,00, R$ 50,00; TR2 COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA - EPP (CNPJ 08.610.916/0001-75), para os Itens
42, 43, 44 e 45 com os respectivos valores unitários R$ 620,00, R$
620,00, R$ 620,00, R$ 600,00; AMAMELIS LTDA - ME (CNPJ
17.667.330/0001-38), para o Item 46 com o respectivo valor unitário
de R$ 165,00; CENTRAL CARTUCHOS LTDA - ME(CNPJ
12.941.682/0001-16), para o Item 47 com orespectivo valor unitário
de R$ 391,50; e R R - - COMÉRCIO DE CARTUCHOS LTDA - ME
(CNPJ 13.734.839/0001-03), para o Item 49 com o respectivo valor
unitário de R$ 59,00.

LUIZ ANTONIO BARRETO NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIDEC - 12/11/2015) 200100-00001-2015NE000207

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº do Processo: 1.16.000.002443/2015-12. CONTRATANTE: A
UNIÃO, por intermédio da Procuradoria da República no Distrito Fe-
deral. CONTRATADA: BPGR TECNOLOGIA E INFORMAÇÃO LT-
DA - EPP. CNPJ: 00.885.818/0001-39. Objeto: assinatura anual das
soluções DOINET Brasil Dados Públicos. Valor global estimado: R$
28.705,87 (vinte e oito mil, setecentos e cinco reais e oitenta e sete
centavos). Modalidade: Inexigibilidade de Licitação. Dotação Orça-
mentária: Elemento de despesa - 3.3.90.39. Fundamento legal: artigo
25, caput, da Lei nº 8.666 de 21/06/1993 e demais normas pertinentes.
Autorização: José Benedito Ramos Andrade - Secretário Estadual. Da-
ta: 27/10/2015. Ratificação: Marcus Marcelus Gonzaga Goulart - Pro-
curador-Chefe. Data: 27/10/2015. Nota de Empenho: 2015NE000492.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 27/2012, referente à pres-
tação de serviços de instalação e manutenção preventiva e corretiva e
de assistência técnica, com o fornecimento de peças mediante res-
sarcimento, para equipamentos de Raio X, marca Smiths, modelo Hi-
Scan 5030SI, instalados no edifício-sede da Procuradoria da Repú-
blica no Distrito Federal (PRDF) e Escola Superior do Ministério
Público da União (ESMPU), que entre si celebram a União, por
intermédio da PRDF, e a empresa SMITHS DETECTION BRASIL
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA. Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência e reajuste dos valores praticados no Contrato nº
27/2012. Fundamento: Cláusulas Quinta e Décima Sétima, do Con-
trato nº 27/2012. Processo: 1.16.000.002633/2015-21. Data da as-
sinatura: 11/11/2015. Signatários: pela Contratante, José Benedito Ra-
mos Andrade, Secretário Estadual; e, pela Contratada, Danilo Soares
Pereira Dias, representante legal.

Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 24/2011, referente à pres-
tação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, com forne-
cimento de peças, mediante ressarcimento, em equipamentos médicos
do Serviço Médico da Procuradoria da República no Distrito Federal
(PRDF), que entre si celebram a União, por intermédio da Procu-
radoria da República no Distrito Federal, e a empresa MI COMÉRCIO
DE PRODUTOS HOSPITALARES E EQUIPAMENTOS LTDA. Ob-
jeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 24/2011 por 12
(doze) meses, de 24/11/2015 a 23/11/2016. Fundamento Legal: Art. 57,
inc. II, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Processo:
1.16.000.001900/2015-43. Data da assinatura: 06/11/2015. Signatários:
pela Contratante, José Benedito Ramos Andrade, Secretário Estadual;
e, pela Contratada, Gilda Santos Menezes, Representante Legal.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 9/2015 - UASG 200023

Processo: 001368/215-64 . Objeto: Registro de Preços para eventuais
aquisições de materiais elétricos, hidráulicos, de refrigeração e reparos
diversos, destinados à aplicação na manutenção predial, com forne-
cimento parcelado dentro do período de 12 (doze) meses, para atender
às necessidades da Procuradoria da República no Distrito Federal
(PRDF), da Procuradoria Regional da República da 1ª Região (PRR1)
e do Conselho Nacional do Ministério Público (CNMP) Total de Itens
Licitados: 00150. Edital: 13/11/2015 de 14h00 às 17h59. Endereço:
Sgas- Q. 604 Lote 23 - L2 Sul BRASILIA - DF. Entrega das Propostas:
a partir de 13/11/2015 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Aber-
tura das Propostas: 25/11/2015 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br.

VICTOR PEREIRA DE REZENDE JUNIOR
Pregoeiro

(SIDEC - 12/11/2015) 200100-00001-2015NE000083

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE GOIÁS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 1º Termo Aditivo - Contrato Nº 16/2014. Contratante:
UNIÃO, por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL -
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS,
CNPJ: 26.989.715/0014-27. Contratada: BARC ADMINISTRAÇÃO
DE IMÓVEIS E PARTICIPAÇÕES LTDA. CNPJ nº 19.779.406/0001-
42. Objeto: prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 16/2014,
referente à locação do imóvel onde se encontra instalada a Sede da
Procuradoria da República no município de Rio Verde - GO. Assinam:
Marcello Santiago Wolf, Procurador-Chefe da Procuradoria da Re-
pública em Goiás, pela Contratante; Ricardo Fernando Rivalta de Bar-
ros, representante da Contratada. Processo de referência n°
1.18.000.004192/2014-47. Data de assinatura: 09/11/2015

Espécie: 2º Termo Aditivo Contrato Nº 17/2014. Contratante:
UNIÃO, por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL -
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS,
CNPJ: 26.989.715/0014-27. Contratada: FLORART PAISAGISMO
LTDA. CNPJ nº 36.831.212/0001-68. Objeto: Prorrogação do prazo
de vigência do Contrato nº 17/2014 para o dia 23/12/2016, referente
à prestação de serviços continuados de manutenção e revitalização de
jardins, com fornecimento de mão de obra e todos os equipamentos e
insumos, nas instalações da Procuradoria da República em Goiás,
Assinam: Emerson Fernandes Martins, Secretário Estadual da Con-
tratante; Marcelo Bueno Fernandes, representante da Contratada.
Aprovação do Procurador-Chefe da Procuradoria da República em
Goiás, Marcello Santiago Wolf. Processo de referência n°
1.18.000.003639/2014-61. Data de assinatura: 15.11.2015.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO MATO GROSSO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 6o- Termo Aditivo ao Contrato 09/2011. Contratantes: A
União, por intermédio da Procuradoria da República em Mato Grosso.
Contratado: Centro Oeste Automação e Construções Ltda. OBJETO
DO CONTRATO: Contratação de empresa para prestação de serviço
de manutenção de ar condicionado na PR/MT.OBJETO DO TERMO
ADITIVO: Prorrogação de vigência contratual. ASSINATURAS:
Francisco de Assis Ferreira Pimenta, pela contratante e Wagner Apa-
recido Batista Gonzaga pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Termo de Contrato nº 24/2015, firmado entre a União, por
intermédio da Procuradoria da República em Minas Gerais, e a em-
presa CLARO S/A. CNPJ: 40.432.544/0001-47. Objeto: Prestação de
Serviços de telefonia móvel pessoal - SMP, para atendimento da
Procuradoria da República em Minas Gerais. Modalidade: Pregão
nº63/2015. Procedimento: 1.22.000.003724/2015-44. Nota de empe-
nho nº: 2015NE001362. Programa: 03062058142640001. Elemento
de despesa: 3.3.90.39. Valor Global Estimado: R$ 518.563,44. Vi-
gência: 08/12/2015 a 05/02/2016. Data da assinatura: 23/10/2015.
Assinam: pela Contratante, Mário Augusto Lacerda Coelho, Secre-
tário Estadual da PRMG; e pela Contratada, Roberta Jeronimo Gonso,
e Lílian Maria de Melo Prado, Gerentes de contas.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 102/2015

Contratante: União, por intermédio da Procuradoria da República em
Minas Gerais. Contratada: CRUZ VERMELHA BRASILEIRA - FI-
LIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 06.974.176/0001-
20. Objeto: Contratação de entidade sem fins lucrativos, para o de-
senvolvimento de atividades conjuntas que propiciem a formação e
integração de menores aprendizes ao mercado de trabalho. Processo:
1.22.000.002433/2015-71. Fundamento legal: Lei 8.666/93, art. 24,
XIII. Valor anual: R$ 104.636,52 (cento e quatro mil, seiscentos e
trinta e seis reais e cinquenta e dois centavos).Vigência: 21/12/2015 a
20/12/2016. Autorização: em 09/11/2015, pela Juliana Variz da Costa,
Secretária Estadual Substituta. Ratificação: em 09/11/2015, pelo Dr.
Bruno Nominato de Oliveira, Procurador-Chefe.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS


